missi divini ad eunuchos qui se castraverunt sua voluntate, ob amorem Dei et castitatis: « Babo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus nomen sempiternum dabo eis quod non peribit. » *Isaie* lvi, 5.

29. LUXITQUE ILLAM OMNIS POPULUS DIEBUS SEPTEM. — Sancta a Patribus habetur Judith. Verum dies mortis ejus in Martyrologio non assignatur, quia ignoratur. *Aethiopia* tamen Ecclesia Judithæ festum celebrat quarta die mensis sexti, qui dicitur Ebul, ait Serarius.

31. DIES AUTEM VICTORIAE. — Judith in Calendario Hebraeo assignatur 23 mensis noni qui Casleu dicitur, quo die pariter recollitur memoria dati ignis et Encenorium Machabæi, teste Genebrardo, Torniello, Signonio et Saliano, qui et hoc elogium quasi epitaphium Judithæ assignat: « Hæc est illa Judith, quæ mellitam lingue facundiam, quæ Angelicam faciei dignitatem, quæ fulgurantes oculos, quæ frontis hilaritatem, quæ genarum purpuram, quæ corallina labia, quæ totius orbis majestatem in arma et sagittas convertit, quibus barbarus capere furor, et irrita potentia sternitur. Hæc est illa Judith quæ, cum esset formæ prodigium, existit nihilominus miraculum castitatis, quam jejuniis, precibus, omnique corporis afflictione ita coluit, itaque adamavit, ut, cum ætate floretet, careret liberis, divitiis abundaret et gloria, ipsius septuaginta quinque annos celebs atque infamata fulgeret. Vixit a prostrata Holofernis superbia, et concusso Babyloniorum imperio, annos duos et septuaginta, omnino autem pervenit ad centesimum quintum. »

Allegorice Judith est B. Virgo, quæ urbes et fideles sibi devotos ab hostium obsidione liberat, uti liberavit Constantinopolim sibi dicitam et devotam, anno Domini 117, a triennali Saracenorum oppugnatione, cum illi præsidet S. Germanus Patriarcha Constantinopolitanus ad quem proinde scribens Gregorius II Pontifex, *epist.* 4, ita ait: « Pugnatricis illius sanctæ et omnium Christianorum Domine miranda facta, quæ in se declarata sunt, per que tu quoque inter hostes servatus es, non sunt reticenda. Illi enim, cum insaniam multa tumultuarentur, tantum invenerunt in se adversitatis hostilis, quantum eorum causa injustitiam habuit. Neque hoc tamen mirandum est: nam si Bethulia per manus Judith Israelitis servata est, cuius opus Holofernis erat sublatio, et per ea tempora ob id salus Israelis vacata est: quomodo non oportebat et tuam sanctitatem hujusmodi propugnatrix atentem hostibus civitatis prævalere, ipsamque victoria coronare, etc. »

Maxime vero B. Virgo quasi vera Judith defendit Bethuliam, quæ Hebraice significat virginitatem. Ipsa enim, cum sit virgo virginum, virginæ quasi clientes suos protegit, uti plurimis omni sæculo exemplis ostendit, et nominatim virginem olim a tyrannide ad lupanar damnatas (quod summum eis erat tormentum: malebant enim ad leo-

nem quam ad lenonem damnari, ait Tertullianus in *Apolog.* intactas servavit per Angelos, vel leones; uti servavit S. Agnetem, S. Darlam, S. Luciam: adeoque vix ullam ex eis violatam fuisse reperies. Cum ergo sentis tentationes carnis, invoca B. Virginem, et victor evades.

Denique, quam Judith posteris et sæculis omnibus fuerit amabilis et admirabilis liquet, ex eo quod Judithæ nomen et cum nomine virtutis imitationem ambivere Heroine et Regina. Ita Ludovici Pii Imperatoris qui Caroli magni fuit filius et successor, uxor fuit Judith Augusta, quæ ab adversariis, ac præsertim a Pipino Ludovici ex Irmingarde priore uxore filio relegata in monasterium S. Radegundis, monasterium ipsa sibi velum imposuit, sed a Gregorio IV Pontifice in imperium una cum Ludovico marito fuit restituta, ut ex Mariano Scoto narrat Baronius anno Christi 834. Judith pariter appellata fuit Caroli Calvi Francorum regis filia, quæ Anglorum regi nubens in Angliam concessit anno Domini 853, teste Baronio.

Judith tertia fuit regina Polonia, de qua ita ex Longino scribit Baronius, tom. II, anno Christi 1007 in fine: « Hoc eodem anno Juditha Polonia regina, sanctissima femina, conjux Boleslai regis et adiutrix, ad pietatem propagandam ex hac vita, summo omnium dolore decessit, cum superis in perpetuum regnatura. » Hæc de tempore Longinus, qui et res ab ea præclare gestas recenset.

Judith quarta fuit filia Henrici Imperatoris et Hungaricæ regina anno Christi 1074, quam inique regno pulsam Gregorius VII Pontifex datus ad eam litteris consolatur, quibus heroicam ejus virtutem dilaudat. Litteræ exstant apud Baronium anno Christi 1074 in fine.

Judith quinta fuit uxor Hermannii Comitiss, sanctæ conversationis femina, quæ ex hac vita ad caelestem migravit anno Domini 1095, uti scribit Baronius.

Juditha, et per crasin Jutta, sexta fuit Saxonie ducis filia, quæ nupsit Erico Dacie regis filio, ut patet ex *epist.* 112 Gregorii IX Pontificis.

Juditha, sive Jutta, septima fuit virgo famula S. Elisabethæ, quæ miraculis in vita et post mortem claruit.

Juditha, sive Jutta, octava fuit Parthena cuius virtutes et miracula ex Chronicis Polonia recenset Abrahamus Bzovius anno Domini 1260, quod demum obiit; ubi inter cætera ait: « Tandem appropinquante vite suæ fine, infirmitate correpta (in qua sæpius hæc verba repetebat: O quam multum prodest ad quævis a Deo impetranda adversa valetudo, et miseria, et pauperies, leta his qui confidunt in Domino!) tertio, Christum Dominum » cum multis Angelis et aliis Sanctis sibi apparentem vidit, qui eam his verbis: « Veni Jan, o famula mea, in regnum meum, » ad se invitavit.